
Presente

Presente
SINDACO

GIANMARIO ARCOLIN CONSIGLIERE Presente

Presente

DAVIDE BRUNELLI

FRANCESCA COMOGLIO CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

ELEONORA MODOLIN CONSIGLIERE Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. CC / 13 / 27-05-2021

OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2020

L’anno  duemilaventuno  il giorno  ventisette del mese di maggio  alle ore 21:00 nella sala delle
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di
questo Consiglio  Comunale, in seduta Ordinaria di Prima convocazione
Fatto l’appello risultano:

STEFANO TONETTI

STEFANO CONTI CONSIGLIERE Presente

PAOLO MARCHESE CONSIGLIERE

DOMENICO FALANGA CONSIGLIERE Presente

Presente

OTTAVIANA AMELOTTI

CARMEN BORTOLAS CONSIGLIERE Presente

VICE-SINDACO

Con l’intervento e l’opera del Signor  ANGELA MARIA NATALE SEGRETARIO COMUNALE
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  STEFANO TONETTI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

* * *

Relazione di pubblicazione
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal  07-06-2021                 per 15 giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANGELA MARIA NATALE

ROBERTO GIANUZZI CONSIGLIERE

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Consigliere Comoglio che legge un documento che si allega;

Intervengono il Consigliere Bortolas che dichiara di astenersi e il Consigliere Conti che chiede spiegazioni
sui terreni di proprietà del Comune;

Risponde il Sindaco;

Visti:

il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e-
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto
legislativo 126 del 10/8/2014;
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del-
10/8/2014;

Visti:

il Regolamento di Contabilità vigente;-
la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27.4.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente per-
oggetto: “Approvazione schema Rendiconto 2020”;

Dato atto che:
l'avanzo di Amministrazione dell'Esercizio 2020 è di 774.455,99 euro ed è così suddiviso:
€ 398.058,57 ad accantonamenti;-
€ 80.000,00 a fondi vincolati;-
€ 2.071,33 agli investimenti;-
€ 294.3626,09 quale parte disponibile;-

Verificato che:

non sussistono debiti fuori Bilancio;1.
i proventi delle concessioni edilizie non sono stati destinati al finanziamento di spese correnti;2.
l'ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende necessario predisporre3.
la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 22 dicembre 2008, n. 203;
al rendiconto della gestione 2020 sono allegati i documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , , del decreto4.
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ogni altro allegato previsto dalla legge;

Vista la relazione dell’organo di Revisione redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n.
267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Rilevato che il risultato della gestione è provvisoriamente conteggiato come interamente disponibile, in
attesa di elaborare la rendicontazione dei fondi per l’emergenza sanitaria, che sicuramente costituiranno una
consistente quota vincolata;

Con voti 8 favorevoli, 1 contrario (Conti) e 2 astenuti (Falanga e Bortolas);

D E L I B E R A

di approvare il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, coi relativi allegati, che si
compendia nelle seguenti risultanze finanziarie



RISULTANZE RESIDUI COMPETEN
ZA

TOTALE

Fondo di cassa iniziale all’01/01/2020 277.179,81
Riscossioni 208.523,54 1.284.253,48 1.492.777,02
Pagamenti 223.480,63 1.138.196,53 1.361.677,16
Fondo di cassa finale al 31/12/2020 408.279,67
Residui attivi 416.312,66 403.645,31 819.957,97
Residui passivi 39.013,07 408.364,13 447.377,20
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 6.404,45
Fondo pluriennale vincolato per spese in c/ capitale 0,00

Avanzo di Amm./ne al 31/12/2020 774.455,99

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 371.859,59
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018
(solo per le regioni)

  0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti

    0,00

Fondo  perdite società partecipate         8.468,05
Fondo contezioso

0,00
Altri accantonamenti 17.730,93

Totale parte accantonata 398.056,57

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili       80.000,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui

0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata 80.000,00

Totale parte destinata ad investimenti 2.071,33

Totale parte disponibile 294.326,09

di dare altresì atto che:

l'ente non è strutturalmente deficitario come risulta dal prospetto relativo al calcolo dei parametri di-
rilevazione delle condizioni di deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e del Decreto Ministero dell'Interno del 28.12.2018;
l'obiettivo del Pareggio di Bilancio per l'anno 2020 è stato rispettato;-
non sussistono debiti fuori Bilancio;-

di riservarsi di procedere ad una nuova approvazione del rendiconto della gestione 2020 in coerenza con
la rendicontazione dei fondi per l’emergenza sanitaria che quasi sicuramente determinerà una diversa
composizione dell’avanzo di amministrazione
successivamente con voti 8 favorevoli, 1 contrario (Conti) e 2 astenuti (Falanga e Bortolas) il-
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi artl134 c.4 D. Lgs.267/2000.



Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  STEFANO TONETTI

Il Segretario Comunale
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
 ANGELA MARIA NATALE


